
Anotace 

Janovo evangelium obsahuje nezměrné množství symbolických vyjádření, které čtenářům 

jednak pomáhají lépe pochopit autorovo poselství, jednak kladou větší exegetické nároky na 

hlubší proniknutí do smyslu symbolů a vztahů mezi nimi. Symboliku v Janově evangeliu lze 

rozpoznat ve vyjádřeních, v popisovaných osobách, činnostech či v samotném kříži. 

Bakalářská práce systematicky rozebírá jednotlivé symboly, řadí je do tematických skupin a 

vysvětluje jejich význam. Toho není možné dosáhnout bez přihlédnutí nejen k jejich 

teologickému, ale také literárnímu a sociohistorickému aspektu. 

Velké množství symbolů jako světlo, tma nebo chléb může ve čtenáři evokovat mnoho 

významů, což svádí k extrému, že pod symbolem si je možné představit cokoliv. Proti tomu 

se ale práce vymezuje a pomocí sekundární literatury hledá pravý smysl symbolů. Ty jsou tak 

naopak v práci prezentovány jako lidské prostředky k vyjádření božských skutečností, díky 

čemuž jsou pro člověka lépe uchopitelné 

Klíčová slova 

Symbol, Ježíš, evangelium, světlo, tma, smysl, postava, čin 

 


